
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727  51Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

çamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
40101.06.122.1297.8338.339040.01500000001. Estadual. Processo nº 
2023/1437072. Contratado: SOLUTI SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELI-
GENTES LTDA. Endereço: Av. 136 nº 797, Ed. New York, Setor Sul, em 
Goiânia/GO. Ordenador: Delegada Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1045491
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 34 DE 20/02/2024-DAF
SERVIDOR: JONES MOTA SANTOS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5342414/2
PERÍODO:01.03.2024 á 30.03.2024
TRIÉNIO:21.05.2002 a 20.05.2005.

Protocolo: 1045485
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 051/2024 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 – GAB/
DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora LAURIECÉLIA DA CRUZ GOUVÊIA, Geren-
te de Almoxarifado, matrícula nº 5888117/3, e como suplente o servidor 
ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Coordenador de Material e Patrimo-
nio, matrícula nº 57229910/2, do Contrato Administrativo nº 071/2023 
– PCEPA, celebrado junto a empresa R A MACHADO RESTAURANTE LTDA, 
que tem por objeto o fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, para os 
Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual situados na Região Metro-
politana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárba-
ra do Pará, Santa Isabel do Pará e Castanhal), e nas cidades de Santarém, 
Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção, Parauapebas, Breves, 
Itaituba e Tucuruí, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 21 de fevereiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1045901
PORTARIA Nº 052/2024 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 – GAB/
DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR, Perito 
Médico Legista, matrícula, n° 5205255-1, e como suplente o servidor AN-
TONIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Coordenador de Material e Patrimonio, 
matrícula nº 57229910/2, do Contrato Administrativo nº 072/2023 – PCE-
PA, celebrado com a empresa I FS NASCIMENTO & CIA LTDA, que tem por 
objeto o fornecimento de material técnico hospitalar, conforme o período 
de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 21 de fevereiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1045905
PORTARIA Nº 050/2024 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 – GAB/
DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora LAURIECÉLIA DA CRUZ GOUVÊIA, Geren-
te de Almoxarifado, matrícula nº 5888117/3, e como suplente o servidor 
ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Coordenador de Material e Patrimo-
nio, matrícula nº 57229910/2, do Contrato Administrativo nº 070/2023 
– PCEPA, celebrado junto a empresa F F DE ALENCAR, que tem por objeto 
o fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, para os Órgãos e Entidades 
do Poder Executivo Estadual situados na Região Metropolitana de Belém 
(Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa 
Isabel do Pará e Castanhal), e nas cidades de Santarém, Marabá, Altamira, 
Cametá, Capanema, Redenção, Parauapebas, Breves, Itaituba e Tucuruí, 
conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 21 de fevereiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1045908

.

APOSTILAMENTO
.

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 050/2023 
– PCEPA
O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o erro material no valor total do item 6 na tabela do 
Contrato nº 050/2023 – PCEPA, celebrado junto a empresa MAX QUALITY 
COMÈRCIO LTDA. Determina o apostilamento para adequar o instrumento 
contratual supramencionado.
Desta forma, a tabela do contrato supracitado passará a ser a seguinte:

ITEM DESCRIÇÃO SIMAS UND QTD VALOR UNI-
TÁRIO

VALOR 
TOTAL

5 Leitor de cartão de memória SD e micro SD 216317-9 UND 02 R$ 50,83 R$ 101,66

6 Pacote com 4 unidades de pilhas
recarregáveis do tipoAA de 2550 MAH 206705-6 UND 02 R$ 62,80 R$ 125,60

TOTAL GLOBAL R$ 227,26

Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2024.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1045914
.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 208/ 2024
CARLOS ANTONIO DE SOUSA 
MATRÍCULA: 5941880-1
CARGO: Auxiliar Operacional
LINDOMAR MOREIRA DE OLIVEIRA FILHO 
MATRÍCULA: 57229927 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 18/01/2024 a 19/01/2024 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 183/ 2024 
BRUNO ALEXANDRE SCALCON
MATRÍCULA: 5958535 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRASIL NOVO - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 26/01/2024 a 27/01/2024 
OBJETIVO: Realizar pericias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 202/ 2024
BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUÉS
MATRÍCULA: 57226320/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 22 1/2 (Vinte e duas e meia) PERÍODO: 01/02/2024 a 23/02/2024 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 189/ 2024
ANDRÉ LEANDRO DE MELO 
MATRÍCULA: 5848156-1
CARGO: Perito Criminal
BRUNO RODRIGUES DA SILVA 
MATRÍCULA: 57192600/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
DAVID COELHO ARAÚJO
MATRÍCULA: 57193905/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIAS: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 09/01/2024 a 16/01/2024 
OBJETIVO: Realizar pericias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1045891
PORTARIA n°. 113/ 2024
OZIEL PINHEIRO ALVES
MATRÍCULA: 5963361/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 11/01/2024 a 12/01/2024 
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 143/ 2024 
MATEUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 5959973 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 19/01/2024 
OBJETIVO: Buscar materias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 118/ 2024 
OZIEL PINHEIRO ALVES 
MATRÍCULA: 5963361/1 
CARGO: Motorista


